Interrogata respondit: « Signor no che io non so che il signor Paulo habbi mai fatto dispiacer al detto padre et del resto io non so altro ».

Subdens: « So solamente che ragionava pubblicamente che il padre haveva comertio carnale con la madre et figliuola, cioè la Rizza et Fiore sua figliuola, perché li stano in casa et del resto non so altro che habbi fatto l'amor ad alcuna altra ».

Et hec sunt.

Super nono et ultimo capitulo interrogata, dixit: |c. 467r| « Signor sí che è vero che il giovedì santo, communicando, li cascò doi communicadini in terra, che io viddi che togliendone uno fuori del vaso, li cascò in terra, ma non so come facesse il lassarli cascar et l'altro puoco doppo che li cascò non so se li cascasse fuori del vaso o pur di mano, con grandissimo scandalo et mormoratione del populo che vide il detto fatto ».

Interrogata respondit: « Io non so, signor, a chi lo presentasse altrimenti, perché erimo molte persone alla banca per comunicarsi, né anco vi saprei nominar alcun particolarmente che mi fosse appresso, basta che di questo io ghe lo affermo che è stato la verità et del resto non so altro ».

Et factis aliis interrogationibus, dixit nihil aliud scire.

Quibus habitis. Super generalibus recte, factis etc. et confitetur etc.

|c. 467v| Antonia relicta quondam Danielis Gobbi, de Orglano predicto, etatis sue annorum 30 in circa, testis ut ante producta, citata, iurata, monita et examinata super secundo tantum capitulo secunde module, iuramento suo tactis etc., respondit ut infra videlicet:

super secundo capitulo secunde module tantum, aliis omnibus omissis de voluntate producentis, interrogata, respondit: « È purtroppo vero che, havendo una povera vedova amalata, che haveva nome Madalena Brocca o vero Venturina, una sola povera giovane da marito di età di anni 14 in 15 in circa et havendola mandata a tuor un puoco di verze dal padre, lui come huomo lussurioso, forse per volerli tuor la virginità, la pigliò per un braccio et la povera giovane, vedendosi ad assaltar dal detto padre, che si messe a cridar |c. 468r| et cosí li fugí o che lui la lassasse andare per paura che venisse al suo gridar qualche persona; onde io, essendo ivi vicina et sentendo il grido, andai a veder che cosa era quella et trovai che la giovane era andata a casa et piangeva, alla qual io adimandai et ella mi disse che il padre l'haveva pigliata per un braccio, ma che cridando li era fugita, pregandomi che non lo volesse dir a sua madre, perché li haverebbe cridato. Onde io con l'occasione che il giorno delli Deffonti, essendo la detta Madalena rissolta della malatia, ghe lo raccontai et ella dimandando alla figliuola, ghe lo confermò dicendo che era la verità et dicendoli di piú che non ghe la

dovesse piú mandar a modo niuno che non li sarebbe andata et poi amalandossi ancora quel medesimo anno, che può esser circa tre anni, |c. 468v| morse et è vero che raccomandò la detta sua figliuola ad una sua sorella, dicendoli che doppo la sua morte volesse haver cura della detta sua figliuola a fineché non restasse nella mani del lупpo et così anco mentre fu morta, la detta sua sorella, nominata Margareta, qual sta a Pontepiero per andar al Caignan, la condusse seco ».

Dicens interrogata: « Non vi era alcuno altrimenti presente, ma solo la putta che piangeva et io, né manco mi disse altro, né io ricercai altro ».

Dicens interrogata: « Signor, di questo io non voglio far altro giudicio et questo è quanto vi posso dir ».

Super generalibus interrogata, recte respondit, factis etc. et est confessa et communicata.

Egregius Bartholameus Pandagius, quondam domini Iacobi, ferrariensis et habitator domi magnifici domini Virginii Banca in loco Orglani, etatis |c. 469r| sue annorum 25 in circa, testis ut ante productus et citatus, iuratus, monitus et examinatus super ultimo tantum secunde module capitulo, ceteris omnibus omissis de voluntate producentis, iuramento suo tactis litteris, respondit ut infra videlicet:

super quinto et ultimo capitulo secunde module interrogatus, respondit: « Signor, io non so altro del capitolo che mi havete letto se non che io tengo per un eccesso et mancamento grande questo che racconterò a vostra signoria, che ritrovandossi un servo del magnifico signor Francesco Polcastro in casa sua gravemente amalato, onde per essa malattia morse et essendo io sopra la strada, mi vene in contro il detto signor Francesco, che poteva esser circa due hore di notte, et mi adimandò che io volesse andar con lui dal curato che andasse a dar l'olio santo ad un suo servo che stava male. Onde io prontamente andai |c. 469v| con lui dal detto reverendo don Ludovico Odi, curato in Orgliano, et giunti che fossemo alla casa dove habitava il detto curato, il detto signor Francesco battete alla porta et il curato rispose et havendoli detto signor Francesco detto che dovesse subito andar a casa sua a dar l'olio santo ad un suo di casa che stava per spirar, lui li rispose che altrimenti non li voleva andar perché non era in obbligo di andarli passata che era l'avemaria et perché la cosa portava pressa, il signor Francesco

li replicò che era il Polcastro et che dovesse andare, che anco l'haverebbe accompagnato a casa, et il detto reverendo don Ludovico, havendo sentito questo, replicò che li sarebbe andato purché l'havesse poi accompagnato a casa et così havendoli il detto signor Francesco promesso, il detto curato dette le chiavi della chiesa et dell'olio santo alla massara che allhora [c. 470r] haveva in casa che li andasse a tuor la cotta, la stolla et la borsa delli oli santi et così la detta massara vi andette, che anco io andai con la detta sua massara alla chiesa per pigliar le sudette robbe. Et così pigliò la cotta, la stolla et la borsa delli oli santi et venessimo verso la casa del padre et presentatoli le sudette robbe, si aviassimo per andar verso la casa del sudetto signor Francesco et havendo il detto padre palpato nella borsa, trovò che non vi era l'olio santo e disse questo o ver simili parole: “’Sta bestia si ha dimenticato l'olio santo”. Et così andassimo ancora alla chiesa il detto curato, il signor Francesco et io per pigliar di novo il detto olio santo et così pigliato, si aviassimo verso la casa del signor Francesco, né potessimo arivar a hora che colui era morto. Onde per questo vi dico che il [c. 470v] curato per poca reverentia che porta ad un sacramento tale che li mandò la massara a pigliarlo, cosa che non doveva quanto a me fare, ma dovevali andar lui et anco per negligenza sua lassò morir quel suo servo o ver suo fattor senza l'olio santo et senza la raccomandatione dell'anima, che se lui, come era suo debito, li fosse andato in persona a pigliarlo, non sarebbe morto senza quell'ordine. Et però io vi dico che quanto a me portava puoca reverentia alli santissimi sacramenti et può esser che habbi comesso anco delli altri eccessi maggiori, ma io non lo so ».

Et hec sunt etc.

Et ad interrogationem respondit: «Può esser circa giorni quindici che è intervenuto questo, né vi so dir altro ».

Ad generalia recte, factis etc., est confessus et communicatus omni anno temporibus debitis.

[c. 471r] Magnificus dominus Franciscus de Polcastris, quondam magnifici domini Galeatii, nobilis Vicentinus, etatis sue annorum 36 in circa, testis ut ante productus et cittatus, iuratus, monitus et examinatus super infrascripto tantum capitulo, ceteris omnibus ommissis de voluntate producentis, iuramento suo tactis literis, deposuit ut infra videlicet:

super quinto et ultimo capitulo secunde module interrogatus, re-

spondit: « Quanto a questo capitolo è verissimo che il sudetto reverendo don Ludovico ha lassato morir per negligenza delle persone senza la suministratione delli santissimi sacramenti et particolarmente un mio servo che mi ritrovavo haver in casa, il qual essendo amalato andai, circa un' hora di notte o vero due, a ritrovarlo che dovesse venirli a dar l'olio santo. Onde lui reccusò di venirli dicendomi che non era |c. 471v| in obbligo di andar fuori di casa dall'avemaria in dietro, onde io li dissi che dovesse venir, che l'haverebbe accompagnato a casa et cosí lui, havendo sentito questo, mi rispose che sarebbe venuto et mandò la sua massara insieme con uno ferarese che havevo in mia compagnia a pigliar l'olio santo, la cotta et la stolla, che il tutto haveva in sacristia. Et cosí la massara vi andette insieme con il ferarese che havevo in mia compagnia, dove che la massara, pigliato che hebbe la cotta et la stolla, pigliò anco la borsa dove esso curato teniva l'olio santo, che pur era anco essa in sacristia et cosí la portò al curato. Onde lui, mentre haveva pigliato le robbe et che si inviassimo verso casa, s'avide che nella borsa non vi era il bussolo dell'olio santo et disse queste o ver simil parole: “Sta bestia si ha dimenticato |c. 472r| il bussolo”. Et cosí lui, il ferarese et io andassimo a pigliar il detto bussolo alla chiesa, che non so dove lo tenisse nella secrestia, dove che andando poi verso casa trovassimo il mio servo che era morto et il tutto per sua colpa, dove che vostra signoria può comprender due cose: l'una, la puoca reverenza che porta ad un sacramento tale et l'altra, la negligenza sua a lassar morir le persone senza li ordini della chiesa, che se lui fosse andato, come era suo debito, a pigliar le sudette robbe, non sarebbe occorso quello che occorse et questo è quanto le so dire del presente capitolo, che del resto io non so altro ».

Super generalibus recte, factis etc., est confessus etc.

Dominus Hieronimus filius domini Iacobi Evangeliste, habitator in Villa Ferri, etatis sue annorum 58 in circa, testis ut ante productus et citatus, iuratus, |c. 472v| monitus et examinatus super infrascriptis capitulis, iuramento suo tactis literis, respondit ut infra videlicet:

super quinto capitulo prime module interrogatus, respondit: « Signor, quanto io so di questo capitolo è che, ritrovandomi io in Orgliano al pozzo della Catena che serà veneri otto giorni, ritrovai Vincenzo Galvan et li adimandai che cosa faceva et se era stato a Vicenza et lui

mi rispose che li era stato lui et sua moglie, che il fratte li lo haveva fatto andar per forza, che non li voleva andar altrimenti et che era stato a querellar il signor Paulo Orgliano et che il padre li era stato tanto dietro che se havesse havuto tanti da vinti con tante volte l'haveva pregato ad andarli che haverebbe comprato un campo et che il tutto haveva fatto a persuasione [c. 473r] del detto padre ».

Et ad interrogationem respondit: « Signor no che non vi era altri che io et lui solo et io non steti a ricercarlo, né lui mi disse altro et questo è quanto io so del presente capitolo ».

Super sexto interrogatus, respondit: « Del presente capitolo io non so altro, ma solamente che io ho sentito dir, che non mi ricordo da chi, che il detto padre deve haver fatto officio con molti et anco nella confessione a cacciar dietro al signor Paulo Orgliano et non lo so del certo se non per quanto ho sentito dir ».

Et hec sunt. Super generalibus recte respondit, factis etc. et est confessus et communicatus.

Francisca filia quondam Bartholamei Brochi, de Orglano predicto, etatis annorum 16 in circa et est aspectu formosa, testis producta et citata ut supra, iurata, monita et examinata super secundo capitolo secunde module [c. 473v] tantum interrogata et constituta cum iuramento, quod manibus tactis literis prestitit, deposuit ut infra videlicet:

super secundo tantum capitolo dicte module interrogata, respondit: « Signor, è vero che havendomi mandata mia madre a casa del padre curato per pigliar una pignata che li havevimo prestata, lui quando mi vidde mi volse bacciar; onde io, vedendo questo, mi missi a fugir via et cridar, dove che essendo stata sentita cridar da una mia vicina nominata Antonia, moglie del quondam Daniel Gobbo, mi vene in contro et mi adimandò che cosa haveva et li raccontai come il padre curato mi haveva volsuto bacciar et che per questo io piangeva ».

Et ad interrogationem respondit: « Signor no che non vi era altri ivi in casa sua, ma lui solo ».

Interrogata respondit: « Signor no che non mi disse altro, ma solo mi [c. 474r] chiappò per un braccio et mi volse bacciar, come ho detto ».

Et ad interrogationem respondit: « Signor, io non vi so dir altro, ma solo che vedendomi ivi in casa sua sola et vedendo che mi voleva bacciar, di vergogna mi missi a fugir et gridar ».

Et bene monita ad fatendam veritatem, semper remansit in eisdem responsionibus, dicens: « Quanto io vi ho detto è la verità come io mi confessasse ».

Et factis aliis interrogationibus, respondit nihil aliud scire.

Quibus habitis etc. Super generalibus interrogata, recte respondit, factis etc. et est confessa et comunicata etc.

Margherita relicta quondam Hieronimi Clericati, de Celsano, Vicentie diocesis, etatis sue annorum 35 in circa, testis ut ante producta et citata, iurata, monita et examinata super secundo capitulo secunde module tantum iuramento suo tactis literis, deposuit ut infra videlicet:

[c. 474^v] super secundo capitulo dicte module interrogata, respondit: « Signor sí che è vero che la madre della Francesca, essendo amalata et havendo mandato detta sua figliuola dal detto curato per pigliar una certa pignata, che può esser circa anni doi, che la detta Francesca poteva haver in circa ondecì o dodecì anni, il detto curato la volse bacciar, che la putta vene a casa piangendo, né volse dir cosa alcuna, ma essendo ricercata da una Antonia moglie del quondam Daniele Gobbo a dirli che cosa haveva, li rispose che era stata dal padre et che l'haveva voluta bassiar et che per tal causa piangeva. Onde la detta Antonia lo disse alla madre della putta et è vero che volendo ancora la madre provar la figliuola se voleva ritornar dal padre, ella riccusò di andarli, né li volse andar et li disse che non ghe la [c. 475^r] dovesse altrimenti piú mandar, che non li voleva andare et cosí d'allhora in poi, havendo ancor noi un puoco di sospetto del detto padre per il schirzozzo fatto alla detta Francesca o per burla o da davvero, però non li la havemo mai piú, né io che stavo in compagnia della detta mia sorella né manco la detta mia sorella, andarli a far servizio alcuno. Et è vero anco che la detta mia sorella, venendo a morte, mi raccomandò la detta Francesca sua figliuola, che cosí anco doppo la sua morte io la ho tenuta sempre in mia compagnia per non haver alcuno che la governi et questo è quanto io so del presente capitolo ».

Et factis aliis quamplurimis interrogationibus, respondit nil aliud scire.

Quibus habitis, dicens postea: « Io et mia sorella andavimo in casa del detto padre per avanti che [c. 475^v] facesse quella burla alla Francesca, ma doppo che ghe la fece non li volessimo piú andare, perché ha-

vessimo sospetto grande del detto padre et dicessimo che quella burla non ne piaceva molto et del resto non so altro ».

Super generalibus interrogata, recte respondit, factis etc. et est confessa et communicata etc.

Nobilis dominus Leonida Banca, filius quondam nobilis domini Philippi, nobilis Vicentinus, etatis sue annorum 42 in circa, testis ut ante productus et citatus, iuratus, monitus et examinatus super infra-scriptis tantum capitulis, iuramento suo tactis litteris, deposuit ut infra videlicet:

super primo capitulo interrogatus, dixit: « Signor sí che è verissimo che è publica fama per tutto il luoco di Orgliano che il detto don Ludovico Odi, curato in Orgliano, tenghi a sua posta la madre et la figliuola, conoscendo l'una et l'altra carnalmente, ma però io non lo so di |c. 476r| certo, ma per quanto si ragiona pubblicamente per Orgliano ».

Dicens interrogatus: « Signor sí che ambedue le sono state in casa et per questo si mormorava di quanto vi ho detto ».

Super secundo interrogatus, dixit: « Questo io lo so de vera scientia che la Rizza capitolata, qual stava per massara con il detto curato, è una putana publica et lo so perché molti che hanno havuto a far con lei me lo hanno confessato et particolarmente messer Francesco Granciero, qual mi ha confessato di haver havuto a far con lei carnalmente ».

Super tertio capitulo interrogatus, dixit: « Signor sí che è vero che doppo che è stato retento il signor Paulo Orgliano vidi Vincenzo Galvan, marito della Fiore capitolata, portar certe robbe da massaria dal padre et havendoli io adimandato dove andava, mi disse che andava dal padre et ho poi sentito a dir |c. 476v| che la detta Fiore ha sempre dormito d'allhora in qua in casa del padre, ma del resto io non so altro ».

Super quinto capitulo interrogatus, dixit: « Del presente capitolo io non so altro se non che un Bortholamio Salgaro da Orgliano, con occasione che ragionavo con lui, mi disse che haveva veduto il padre et Vincenzo con sua moglie andar a Vicenza di compagnia, ma però non mi disse altro et del resto non so altro del presente capitolo ».

Subdens interrogatus: « Questo è stato doppo la retentione del signor Paulo Orgliano, che non mi ricordo il vero tempo et non vi so dir altro ».

Super septimo capitulo interrogatus, dixit: «Di questo capitolo io non so altro se non che mi ricordo una volta in giorno di festa, che può esser circa un anno et piú, che [c. 477r] dicendo messa il detto padre si scordò di levar il calice, con grandissima mormoratione del popolo che udiva la messa».

Dicens interrogatus: «Io mi ricordo benissimo che non levò il calice perché ero con attentione alla messa et tanto maggiormente che un giorno, che non mi ricordo quando, ragionando mio fratello et io insieme con il padre di questo errore, mi rispose che dovessimo andar a casa sua che ne haverebbe mostrato che il non levar il calice non era altrimente errore et così mio fratello Torquato vi andò et poi mi riferse che l'haveva fatto veder sopra un libro che non haveva comesso errore altrimente a non levar il calice et di altri mancamenti che habbi comesso io non ne so dir altro».

Super octavo capitulo interrogatus, dixit: «Io non so [c. 477v] altro del presente capitolo se non che so che è stato doi giorni che non si ha sentito sonar l'avemaria né della matina né del mezo dí né della sera et si ragionava che il campanaro non era a casa et che doveva esser andato a Vicenza; che cosa mo' vi fosse andato a far io non lo so, né anco ho sentito dir cosa alcuna di questo, né vi so dir altro di quello che mi interrogate».

Super tertio capitulo secunde module interrogatus, dixit: «Io so che, mentre che fu intimato il monitorio al detto reverendo curato che si dovesse presentar, che lui subito vendete tutte le sue robbe et ragionando poi con il detto reverendo curato, io li adimandai che voleva dir che si voleva così partir di Orgliano; lui mi raccontò che li era venuto il monitorio et che non voleva [c. 478r] piú star qui, dicendo di piú che non voleva andar in preggione; al qual io dissi che lui voleva piú presto esse(r) ucelo di boscho che ucel di gabbia et lui mi rispose che io l'intendeva et che era vero quello li diceva, dicendomi di piú che se vorano qualche cosa da lui, andarano a Venetia. Et quanto alla massara è vero che essendo andato alla mia possession mi fu detto, che non so da chi, che era morta, ma non mi disse la caggione et questo è quanto io le so dir del presente capitolo».

Super quarto capitulo interrogatus, dixit: «È vero che mi fu detto, che non so da chi, che il detto reverendo curato, avanti si partisse di Orgliano, fu dove esaminava il signor giudice dal Mallefficio [c. 478v]

Che l'anno 1655 il cenno l'abbade essendo stata
 monacha per moglie Lorenza zanora da Orgiano
 à Inezzo Veronese colta quale faceva l'amore
 con Veronese bravo del s. Paolo, doppo fatto
 le prime Ankle in chiesa secondo l'ordinario
 d'esso Matrimonio egli ha uozore à male si
 ria conferito dal Ben curato, protestandogli
 che non si uote continuare l'Ankle, et doppo
 habbi mandata à chiamare anco il detto Verone-
 se per lui non adde anche ha uolto Intra-
 ciato d'offendere procurando con simil imperiosa
 et con scandolo d'ogn'uno l'annuare, che non
 seguire l'effetto del detto Matrimonio cau-
 tando con le Inuestite, et il poter huomo
 conuenne abbandonar una possessione che a-
 uorano, diffar la boaria, et andarsene per
 famiglia nel territorio di Lorigo.